مرزا قادیانی کے مولانا عبدالحق کی زندگی میں مرنے سے ثابت ہو گیا کہ مرزا
قادیانی، مولانا عبدالحق غزنوی کے مقابلے میں جھوٹا تھا اور مولانا عبدالحق غزنوی نے اپنے
مباحلہ میں جو دعویٰ کیا تھا کہ ”مرزا قادیانی اور اس کے ماننے والے سب کے سب
دجل و کذاب، کافر و ملحد اور بے ایمان ہیں“ ان کا یہ دعویٰ بالکل صحیح ثابت ہوا اور اللہ
تعالیٰ نے اس پر مرتصدیق ثابت کر دی۔

(۳) مرزا غلام احمد قادیانی نے ۱۵ اپریل ۱۹۰۷ء مطابق یکم ربیع الاول ۱۳۲۵ھ کو ایک
اشتہد شائع کیا، جس کا عنوان تھا۔

”مولوی ثناء اللہ صاحب امرتسری کے ساتھ آخری فیصلہ“

اس اشتہد میں مرزا قادیانی نے مولانا ثناء اللہ امرتسری فتح قادیان کو مخاطب کر
کے لکھا کہ:

”اگر میں ایسا ہی کذاب اور مفتری ہوں جیسا کہ آپ

اکثر اوقات آپ اپنے ہر ایک پرچے میں مجھے یاد کرتے

شب و روز مرزائیت کی تبلیغ اور نشر و اشاعت اس کا محبوب مشغلہ تھا۔ مرزا قادیانی نے ازالہ اوہام میں اس کے بارے میں لکھا۔

”حافظ محمد یوسف صاحب جو ایک مرد صالح، بے ریا متقی اور متبع

سنت اور اول درجہ کے رفیق اور مخلص مولوی عبد اللہ صاحب

غزنوی ہیں۔“ (برہ اوہام۔ روحانی خزائن جلد ۳ ص ۳۷۹)

۲ شوال ۱۳۱۰ھ (مطابق ۱۹ اپریل ۱۸۹۳ء) کی شب کو حافظ محمد یوسف مرزائی نے مرزا قادیانی کی حقانیت پر مولانا عبدالحق غزنوی سے مباہلہ کیا۔ مباہلہ کا موضوع یہ تھا کہ مرزا قادیانی اور اس کے ماننے والے مرتد اور دجال و کذاب ہیں یا مسلمان ہیں، مولانا غزنویؒ کا موقف یہ تھا کہ مرزا اور مرزا کے چیلے حکیم نور دین اور محمد احسن امر وہی مسلمان نہیں، بلکہ مرتد اور دجال و کذاب ہیں اور حافظ صاحب کا مباہلہ اس پر تھا کہ وہ مسلمان ہیں۔

اس مباہلہ کو ہوئے ابھی ایک ہفتہ نہیں گزرا تھا کہ مرزا قادیانی نے اپنے مرید حافظ محمد یوسف مرزائی کی تائید میں ۲۵ اپریل ۱۸۹۳ء (مطابق ۸ شوال ۱۳۱۰ھ) کو ایک اشتہار شائع کیا جس کا عنوان تھا۔

اشتہار مباہلہ

میں عبدالحق غزنوی و حافظ محمد یوسف صاحب

اس اشتہار میں (جو مرزا قادیانی کے مجموعہ اشتہارات کی جلد اول میں صفحہ ۳۹۵ سے صفحہ ۳۹۹ تک درج ہے)۔ مرزا قادیانی نے اس مباہلہ کی تفصیل درج ذیل الفاظ میں قلبند کی ہے۔

(۱) مباہلہ مرزا کے مرید حافظ محمد یوسف اور مولانا عبدالحق غزنوی کے درمیان ہوا۔

(۲) مباہلہ کا موضوع یہ تھا کہ مرزا قادیانی اور اس کے دونوں چیلے یعنی حکیم نور دین اور محمد احسن امروہی مرتد اور دجال و کذاب ہیں یا نہیں؟

(۳) یہ مباہلہ ۲ شوال ۱۳۱۰ھ - مطابق ۱۹ / اپریل ۱۸۹۳ء کی شب کو ہوا۔

(۴) مرزا غلام احمد قادیانی نے اپنے مرید کے مباہلہ کی نہ صرف بھرپور تصدیق کی بلکہ اس پر مسرت و شادمانی کے شادیانے بجائے۔ گویا اس مباہلہ کا جو نتیجہ بھی برآمد ہو مرزا قادیانی نے اس کی ذمہ داری کو قبول کرنے کا اعلان کرنے کے لئے اشتہار دے دیا۔